4

Дело № 5-829-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении дела об административном правонарушении

11 сентября 2025 года                                                                      пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кёся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, тер. Промзона, зд. 7А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении
Смолина Олега Викторовича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: *, не работающего, водительское удостоверение * г.,

У С Т А Н О В И Л:

Протоколом об административном правонарушении установлено, что 21.03.2025 г. в 11 час. 48 мин. по адресу: *, водитель Смолин О.В. управлял автомобилем * по ул.Тургенева со стороны ул.Артил в сторону ул.Калинина, ограниченного в праве управления судебным приставом – исполнителем.
Смолин О.В. при надлежащем извещении в судебное заседание не явился, ходатайств не заявил. В письменном заявлении пояснил, что задолженности не имеет.
В судебном заседании изучены письменные материалы дела:
- протокол об административном правонарушении 23АП839675 от 21.03.2025 г., из которого следует, что 21.03.2025 г. в 11 час. 48 мин. по адресу: *, водитель Смолин О.В. управлял автомобилем * по ул.Тургенева со стороны ул.Артил в сторону ул.Калинина, ограниченного в праве управления судебным приставом – исполнителем. Протокол составлен с участием Смолина О.В., который в объяснении к протоколу указал, что у него на официальном сайте ФССП нет ограничений и он не согласен с данным постановлением;
- Рапорт инспектора ДПС от 21.03.2025 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения;
- Копия выписки из неустановленного источника о наличии у Смолина О.В. запрета на выезд за границу в связи задолженностью по кредитным платежам;
- Постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району от 21.09.2023 г. об ограничении в пользовании должника Смолина О.В. специальным правом в виде права управления транспортным средством:  номер 9916302146 выданного 20.03.2020 г.
- предоставленное ОСП по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району по запросу мировому судьи постановление судебного пристава-исполнителя ОСП по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району от 02.12.2023 г., которым снято временное ограничение в пользовании должника Смолина О.В. специальным правом в виде права управления транспортным средством:  номер 9916302146 выданного 20.03.2020 г., в связи с исполнением требований исполнительного документа.
Мировой судья, исследовал письменные материалы дела, приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении по следующим основаниям:
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях).
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела (ст. 24.1 КоАП РФ).
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, бездействие, за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по	делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности. При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
Согласно ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях- лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в судебном заседании. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность и все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь для суда заранее установленную силу.
Как следует из содержания протокола об административном правонарушении, Смолину О.В. вменяется управление транспортным средством
21.03.2025 г. в 11 час. 48 мин., будучи ограниченным в праве управления судебным приставом – исполнителем.
Вместе с тем, как установлено мировым судьей в судебном заседании, на основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району от 02.12.2023 г., временное ограничение в пользовании должника Смолина О.В. специальным правом в виде права управления транспортным средством:  номер 9916302146 выданного 20.03.2020 г., снято в связи с исполнением требований исполнительного документа.
Таком образом, на момент управления транспортным средством 21.03.2025 г. в 11 час. 48 мин., ограничение в пользовании должника Смолина О.В. специальным правом в виде права управления транспортным средством было снято.
Предоставленная в качестве доказательства совершения правонарушения выписка из неустановленного источника о наличии у Смолина О.В. запрета на выезд за границу в связи задолженностью по кредитным платежам не подтверждает ограничение его в специальном праве управления транспортным средством.
Таким образом, объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ в действиях Смолина О.В.  в судебном заседании не установлена, в связи с чем, состав административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ в действиях Смолина О.В.  отсутствует.
Согласно разъяснению, Пленумом Верховного Суда РФ в Постановлении от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности липа, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
Отсутствие состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в силу пункта 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ является безусловным обстоятельством, исключающим производство по делу.
Отсутствие состава административного правонарушения является одним из обстоятельств, при которых производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению (пункт 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ).
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении
Смолина Олега Викторовича прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нефтеюганский районный суд через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья                                                                                Кёся Е.В.